Quadro Principal

FUNDO MUNICIPAL FMSAI
BALANCETE ORGAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

COMPETENCIA: DEZEMBRO DE 2025

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Previsao Inicial

(a)

lizad.

Previsao At

(b)

(c)

Saldo
(d) = (c-b)

Receitas Correntes (l)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Receita de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagdes de Crédito
Alienagédo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I+11)
Operagodes de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (llI+1V)
Déficit (V1)
TOTAL (VII) = (V+VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

55.739.916,00

55.739.916,00

200.000.004,00

200.000.004,00

255.739.920,00

255.739.920,00

255.739.920,00

87.019.390,83

87.019.390,83

347.969.559,43

347.969.559,43

434.988.950,26

434.988.950,26
483.904.183,75
918.893.134,01

71.643.676,43

71.643.676,43

405.503.752,03

405.503.752,03

477.147.428,46

477.147.428,46
433.589.430,94
910.736.859,40

- 15.375.714,40

- 15.375.714,40
57.534.192,60

57.534.192,60

42.158.478,20
42.158.478,20
433.589.430,94
8.156.274,61

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Dotacgao Inicial

(e)

Dotagao Atualizada

®

Despesas
Empenhadas
(@)

Despesas Liquidadas

(h)

Despesas Pagas

(i)

Saldo da Dotacao
()= (*-g)

Despesas Correntes (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
QOutras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversées Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII+IX+X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizagéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII+XIV)
Reserva do RPPS

255.739.920,00
255.739.920,00

255.739.920,00

255.739.920,00

255.739.920,00

918.893.134,01
918.893.134,01

918.893.134,01

918.893.134,01

918.893.134,01

910.736.859,40
910.736.859,40

910.736.859,40

910.736.859,40

910.736.859,40

830.912.241,60
830.912.241,60

830.912.241,60

830.912.241,60

830.912.241,60

830.908.716,21
830.908.716,21

830.908.716,21

830.908.716,21

830.908.716,21

8.156.274,61
8.156.274,61
8.156.274,61

8.156.274,61

8.156.274,61

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF.
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Quadro de Execugéo de Restor a Pagar Nao Processados

FUNDO MUNICIPAL : FMSAI
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS E PROCESSADOS
COMPETENCIA: DEZEMBRO DE 2025

Inscritos

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Em Exercicios
Anteriores

(a)

Em 31 de Dezembro do
Exercicio Anterior

(b)

Liquidados
(c)

Cancelados

(e)

Saldo a Pagar
(f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
TOTAL

978.988.635,73
978.988.635,73

978.988.635,73

645.268.143,53
645.268.143,53

645.268.143,53

645.268.143,53
645.268.143,53

645.268.143,53

333.720.492,20
333.720.492,20

333.720.492,20

Quadro de Execugdo de Restor a Pagar Processados

Inscritos
Em Exe.rcicios Em 31 de I.Jezembl.'o do Pagos Cancelados Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS Anteriores Exercicio Anterior _
(c) (d) (e) = (at+b-c-d)
(a) (b)

Despesas Correntes - - - - -
Pessoal e Encargos Sociais -
Juros e Encargos da Divida -
Outras Despesas Correntes -

Despesas de Capital - 6.464.306,07 6.464.306,07 - -
Investimentos 6.464.306,07 6.464.306,07 -
Inversdes Financeiras -
Amortizagao da Divida -

TOTAL - 6.464.306,07 6.464.306,07 - -
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