

FUNDO MUNICIPAL FMSAI
BALANÇETE ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
COMPETÊNCIA: DEZEMBRO DE 2025

Quadro Principal

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)		
Receitas Correntes (I)	55.739.916,00	87.019.390,83	71.643.676,43	15.375.714,40		
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria				-		
Receita de Contribuições				-		
Receita Patrimonial	55.739.916,00	87.019.390,83	71.643.676,43	15.375.714,40		
Receita Agropecuária				-		
Receita Industrial				-		
Receita de Serviços				-		
Transferências Correntes	-	-	-	-		
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-		
Receitas do Capital (II)	200.000.004,00	347.969.559,43	405.503.752,03	57.534.192,60		
Operações de Crédito				-		
Alienação de Bens				-		
Amortização de Empréstimos				-		
Transferências de Capital	200.000.004,00	347.969.559,43	405.503.752,03	57.534.192,60		
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	255.739.920,00	434.988.950,26	477.147.428,46	42.158.478,20		
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)				-		
Operações de Crédito Internas	-			-		
Mobilária				-		
Contratual				-		
Operações de Crédito Externas				-		
Mobilária				-		
Contratual				-		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	255.739.920,00	434.988.950,26	477.147.428,46	42.158.478,20		
Déficit (VI)		483.904.183,75	433.589.430,94	433.589.430,94		
TOTAL (VII) = (V+VI)	255.739.920,00	918.893.134,01	910.736.859,40	8.156.274,61		
Saldo de Exercícios Anteriores				-		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores				-		
Superávit Financeiro				-		
Reabertura de Créditos Adicionais				-		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
Despesas Correntes (VIII)	-	-	-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais						-
Juros e Encargos da Dívida						-
Outras Despesas Correntes						-
Despesas de Capital (IX)	255.739.920,00	918.893.134,01	910.736.859,40	830.912.241,60	830.908.716,21	8.156.274,61
Investimentos	255.739.920,00	918.893.134,01	910.736.859,40	830.912.241,60	830.908.716,21	8.156.274,61
Inversões Financeiras						-
Amortização da Dívida						-
Reserva de Contingência (X)						-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII+IX+X)	255.739.920,00	918.893.134,01	910.736.859,40	830.912.241,60	830.908.716,21	8.156.274,61
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)						-
Amortização da Dívida Interna	-					-
Dívida Mobilária						-
Outras Dívidas						-
Amortização da Dívida Externa						-
Dívida Mobilária						-
Outras Dívidas						-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+XII)	255.739.920,00	918.893.134,01	910.736.859,40	830.912.241,60	830.908.716,21	8.156.274,61
Superávit (XIV)						-
TOTAL (XV) = (XIII+XIV)	255.739.920,00	918.893.134,01	910.736.859,40	830.912.241,60	830.908.716,21	8.156.274,61
Reserva do RPPS						-

Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF.

HELEN MARA RAMPAGO MOMPPEAM
 CRC: 162593
 SEHAB

HELEN MARA RAMPAGO MOMPPEAM
 CRC 162593/ CPF: 032.xxx.xxx-29
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : SEHAB

SIDNEY LUIZ DA CRUZ
 CPF: 156.xxx.xxx-00
 SEHAB

FUNDO MUNICIPAL : FMSAI
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS E PROCESSADOS
COMPETÊNCIA: DEZEMBRO DE 2025

Quadro de Execução de Restos a Pagar Não Processados

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo a Pagar (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)				
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais						-
Juros e Encargos da Dívida						-
Outras Despesas Correntes						-
Despesas de Capital	-	978.988.635,73	645.268.143,53	645.268.143,53	333.720.492,20	-
Investimentos	-	978.988.635,73	645.268.143,53	645.268.143,53	333.720.492,20	-
Inversões Financeiras						-
Amortização da Dívida						-
TOTAL	-	978.988.635,73	645.268.143,53	645.268.143,53	333.720.492,20	-

Quadro de Execução de Restos a Pagar Processados

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo a Pagar (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
Despesas Correntes	-	-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais					-
Juros e Encargos da Dívida					-
Outras Despesas Correntes					-
Despesas de Capital	-	6.464.306,07	6.464.306,07	-	-
Investimentos	-	6.464.306,07	6.464.306,07		-
Inversões Financeiras					-
Amortização da Dívida					-
TOTAL	-	6.464.306,07	6.464.306,07	-	-

HELEN MARA RAMPAGO MOMPEAM

CRC: 162593

SEHAB

HELEN MARA RAMPAGO MOMPEAM

CRC 162593/ CPF: 032.xxx.xxx-29

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : SEHAB

SIDNEY LUIZ DA CRUZ

CPF: 156.xxx.xxx-00

SEHAB